
2022학년도

이리남창초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.14)

(2차추경예산)

이리남창초등학교



이리남창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-14 예산액 479,315,000

제2022학년도 이리남창초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 438,065,000원"을 "세입 · 세출 각각 479,315,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리남창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 479,315 438,065 41,250 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 938 5,388 1.1

학생복지/교육격차 해소 11,438 136,322 28.4

기본적 교육활동 5,102 88,345 18.4

선택적 교육활동 21,577 94,708 19.7

교육활동 지원 6 28,189 5.8

학교 일반운영 3,189 123,363 25.7

학교 재무활동 -1,000 3,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 41,671 435,337 90.8

자체수입 학부모부담수입 -421 37,757 7.8

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,721 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 435,337 393,666 41,671

1.지방교육행정기관이전수입 435,337 393,666 41,671

1.교육비특별회계전입금수입 435,337 393,666 41,671

1.교육비특별회계전입금 435,337 393,666 41,671

1.학교운영비전입금 195,435 197,302 -1,867 초등 기본운영비 : -727,000원 * 1교 = -727,000

유치원 기본운영비 : -1,140,000원 * 1교 = -1,140,000

2.목적사업비전입금 239,902 196,364 43,538 무상급식비 지원 : -3,526,000원 * 1교 = -3,526,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_2추)시설관리원운영비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,935,000원 * 1교 =
4,935,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 10,500,000원

 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 3,348,000원 

* 1교 =
3,348,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,071,000원 

* 1교 =
2,071,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 1,799,000원 

* 1교 =
1,799,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

2,092,000원 * 1교 =
2,092,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

1,817,000원 * 1교 =
1,817,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,799,000원 * 1교 =
5,799,000

(성립전_2추)수상안전교육차량비지원 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교원 성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작지원금 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 638,000

원 * 1교 =
638,000

(성립전_2추)원도심 지역특화교육과정운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

1,076,000원 * 1교 =
1,076,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000

급식종사자 폐암건강검진비 : 220,000원 * 1교

 =
220,000

2.자체수입 38,257 38,678 -421

1.학부모부담수입 37,757 38,178 -421

1.수익자부담수입 37,757 38,178 -421

1.급식비 12,932 12,932 0

1.급식비 12,932 12,932 0

2.방과후학교활동비 15,300 15,300 0

1.방과후학교활동비 15,300 15,300 0

3.현장체험학습비 3,000 3,511 -511

1.현장체험학습비 3,000 3,511 -511 수학여행(인솔교사) : -511,000원= -511,000

4.졸업앨범비 1,515 1,425 90

1.졸업앨범비 1,515 1,425 90 졸업앨범비 : 90,000원*1회= 90,000

5.돌봄활동운영비 5,010 5,010 0

1.돌봄활동운영비 5,010 5,010 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 350 350 0

1.이자수입 350 350 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,721 5,721 0

1.전년도이월금 5,721 5,721 0

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,721 5,721 0

세입합계 479,315 438,065 41,250
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,388 4,450 938

1.기타 교직원보수 638 0 638

1.교직원대체인건비 638 0 638

1.[초]기간제교원인건비 638 0 638

1.기간제교원인건비 638 0 638
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

638,000원*1명=
638,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,450 300

1.교직원역량강화 4,450 4,450 0

1.[초]직무연수 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

2.[초]교직원자치 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 300 0 300

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 136,322 124,884 11,438

1.급식 관리 113,431 107,882 5,549

1.학교급식운영 113,431 107,882 5,549

1.[초]급식재료구입비 65,078 60,522 4,556

1.급식용식재료비 65,078 60,522 4,556 (지원)초등식품비 : -1,689,000원= -1,689,000

(지원)유치원식품비 : -1,534,000원= -1,534,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물 : 20,710

원*100일=
2,071,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물 : 

1,799,000원*1회=
1,799,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물 : 

20,920원*100일=
2,092,000

(성립전_2추)(목적)우수농축수산물 : 

1,817,000원*1회=
1,817,000

2.[초]급식운영비 9,320 9,403 -83

1.일반수용비 6,403 6,403 0

2.연료비 2,697 3,000 -303 (지원)가스비 : -303,000원= -303,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 220 0 220 (목적)폐암건강검진비 : 220,000원*1회= 220,000

3.[초]급식기구확충비 37,816 37,816 0

1.비품구입비 37,816 37,816 0

4.[초]대체인건비 1,217 141 1,076

1.기간제직원인건비 1,217 141 1,076
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 

1,075,700원*1회=
1,076,000

2.보건관리 17,876 12,077 5,799

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,138 3,339 5,799

1.[초]보건실운영 8,438 2,639 5,799

1.기간제직원인건비 5,799 0 5,799
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,799,000원*1회=
5,799,000

2.일반수용비 315 315 0

3.학생복지비 2,324 2,324 0

2.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 8,738 8,738 0

1.[초]먹는물관리 2,238 2,238 0

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.[초]공기질측정 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.교육격차 해소 3,500 3,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지우선 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,155 1,155 0

2.교육운영비 2,345 2,345 0

4.학생복지 1,515 1,425 90

1.학생복지운영 1,515 1,425 90

1.[초]졸업앨범제작 1,515 1,425 90
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,515 1,425 90 (수익자)졸업앨범제작 : 90,000원*1회= 90,000

3.기본적 교육활동 88,345 83,243 5,102

1.교과 활동 69,030 62,550 6,480

1.교과활동지원 41,696 38,316 3,380

1.[초]학습준비물구입 6,000 6,120 -120

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 5,000 5,120 -120 (경상)학습준비물 : -120,000원= -120,000

2.[초]보결수업관리 1,576 1,576 0

1.운영수당 1,576 1,576 0

3.[초]기초학력지도 3,760 3,260 500

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 944 444 500 교재비 : 66,000원*1회= 66,000

체험경비 및 물품 구입 : -66,000원= -66,000

(성립전_2추)(목적)맞춤형학습지원학급 교

육용품 : 401,000원*1회=
401,000

(성립전_2추)(목적)맞춤형학습지원학급 간

식 : 3,000원*11명=
33,000

(성립전_2추)(목적)맞춤형학습지원학급 상

품 : 6,000원*11명=
66,000

4.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

5.[초]원도심학교운영 30,198 27,198 3,000

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 16,986 14,298 2,688 창체동아리활동강사비 : 177,000원*4회= 708,000

(솜리골)표현활동강사비 : 32,000원*10회

*6학급=
1,920,000

(솜리골)창체동아리활동강사비 : 15,000원

*4회=
60,000

3.교육운영비 11,009 10,907 102 스포츠연합축제진행비 : 100,000원*1회= 100,000

스포츠연합축제물품 : -318,000원= -318,000

스포츠연합축제상품및간식 : 18,000원*1회

=
18,000

융합과학재료비 : -315,000원= -315,000

수상안전물놀이체험활동 : -193,000원= -193,000
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(솜리골)체험활동간식 : -115,000원= -115,000

(솜리골)학생체험활동 : -65,000원= -65,000

(솜리골)차량비 : -1,800,000원= -1,800,000

(성립전_2추)(지역특화)학생체험활동 : 

13,000원*79명=
1,027,000

(성립전_2추)(지역특화)놀이체험활동운영

 : 1,763,000원*1회 =
1,763,000

4.목적사업업무추진비 1,403 1,193 210
(성립전_2추)(지역특화)원도심사업협의회

비 : 210,000원*1회=
210,000

2.과학 교과활동 5,062 4,922 140

1.[초]교과운영 5,062 4,922 140

1.교육운영비 4,262 4,122 140
(성립전_2추)(목적)과학전람회 판넬제작비

 : 20,000원*1회=
20,000

(성립전_2추)(목적)과학전람회 작품재료구

입 : 87,000원*1회=
87,000

(성립전_2추)(목적)과학전람회 식간식비 :

 11,000원*3회=
33,000

2.비품구입비 800 800 0

3.체육 교과활동 4,620 1,900 2,720

1.[초]교과운영 4,620 1,900 2,720

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,720 1,000 2,720 체육용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

(성립전_2추)(목적)수상안전교육차량임차

료 : 215,000원*2학급*4일=
1,720,000

3.비품구입비 500 500 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 17,052 16,812 240

1.[유]교과운영 14,978 15,478 -500

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.운영수당 1,700 600 1,100 보결수당  : 100,000원*11회= 1,100,000

3.교육운영비 9,120 6,220 2,900 입장료 및 체험비 : 100,000원*20회= 2,000,000

(성립전_2추)(목적-누리)학습자료 : 

75,000원*2명*3월=
450,000

(성립전_2추)(목적-누리)간식 : 75,000원

*2명*3월=
450,000
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4.학생복지비 278 278 0

5.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 유아용비품 : -3,000,000원= -3,000,000

6.도서구입비 500 2,000 -1,500 도서구입 : -1,500,000원= -1,500,000

2.[유]학습준비물지원 2,074 1,334 740

1.학습준비물 2,074 1,334 740 학습준비물 구입  : 370,000원*2회= 740,000

2.창의적 체험활동 19,315 20,693 -1,378

1.자율활동 12,932 14,932 -2,000

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 체육대회 : -2,000,000원= -2,000,000

3.[초]학교특색사업 10,332 10,332 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 8,412 8,412 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,383 5,761 -378

1.[초]수학여행 2,383 2,761 -378

1.교육운영비 2,383 2,761 -378 (목적555)차량임차료 : -260,000원= -260,000

(목적750)숙박비 : -850,000원= -850,000

(목적420)식비 : -147,000원= -147,000

(목적525)입장료및체험비 : 294,000원*1회

=
294,000

(목적)진로체험운영비 : 585,000원*1회= 585,000

2.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동비

 : 12,500원*80명=
1,000,000
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4.선택적 교육활동 94,708 73,131 21,577

1.방과후학교 운영 86,806 65,109 21,697

1.방과후학교운영 33,748 19,300 14,448

1.[초]특기적성교육 33,748 19,300 14,448

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 300 300 0

3.운영수당 27,873 14,800 13,073
(성립전_2추)(자유수강권)강사비 : 

1,415,000원*7개월=
9,905,000

(성립전_2추)(자유수강권)강사비 : 32,000

원*33시간*3개월=
3,168,000

4.전기요금 3,000 1,400 1,600
(성립전_2추)(목적)냉난방기 전기료 : 

400,000원*4회=
1,600,000

5.교육운영비 2,275 2,500 -225 수업용품 등 : -400,000원= -400,000

방과후강사비보전 : -600,000원= -600,000

(성립전_2추)(자유수강권)재료비 : 5,000

원*12명*3개월=
180,000

(성립전_2추)(자유수강권)재료비 : 17명

*5,000원*7개월=
595,000

2.돌봄교실운영 27,017 22,082 4,935

1.[초]돌봄교실운영 17,170 17,170 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,748 3,748 0

3.전기요금 840 840 0

4.교육운영비 11,597 11,597 0

5.비품구입비 485 485 0

2.[초]돌봄전담사운영 9,847 4,912 4,935

1.무기계약직원인건비 8,798 4,297 4,501
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 4,501,000원*1회=
4,501,000

2.무기계약직원법정부담금 1,049 615 434
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사4대보험

료 : 434,000원*1회=
434,000

3.유치원방과후과정운영 26,041 23,727 2,314

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,311 14,017 1,294

1.기간제교원인건비 13,775 12,481 1,294
(성립전_2추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,294,000원*1명=
1,294,000

2.기간제직원인건비 150 150 0

3.기간제교원법정부담금 1,386 1,386 0
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,730 9,710 1,020

1.운영수당 8,760 8,760 0

2.교육운영비 1,970 950 1,020 (경상)혼합급식 개선 지원 : -480,000원= -480,000

(성립전_2추)(목적)학습자료 : 75,000원*2

명*10개=
1,500,000

2.독서활동 7,902 8,022 -120

1.독서활동운영 7,902 8,022 -120

1.[초]도서구입 7,202 6,822 380

1.도서구입비 7,202 6,822 380 도서구입 : 500,000원*1회= 500,000

(경상)책꾸러미지원 도서 : -120,000원= -120,000

2.[초]도서관운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 도서관운영비 : -500,000원= -500,000

5.교육활동 지원 28,189 28,183 6

1.교무업무 운영 11,183 11,177 6

1.교무학사운영 11,183 11,177 6

1.[초]교무학사운영 1,591 1,585 6

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 591 585 6 졸업앨범 보관용 : 6,000원*1회= 6,000

2.[초]교육활동홍보 772 772 0

1.일반수용비 472 472 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]교육과정평가 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,000 2,000 0

5.[초]환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0
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2.생활지도운영 8,006 8,006 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,056 3,056 0

1.[초]안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0

3.학생안전교육 950 950 0

1.[초]안전교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.학습지원실 운영 9,000 9,000 0

1.정보화실운영 9,000 9,000 0

1.[초]학교정보화지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

3.기타자산취득비 600 600 0

6.학교 일반운영 123,363 120,174 3,189

1.학교기관 운영 33,335 34,135 -800

1.부서기본운영 22,079 23,879 -1,800

1.[초]교장실운영 7,150 7,150 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 2,750 2,750 0
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2.[초]행정실운영 13,930 15,730 -1,800

1.일반수용비 4,410 4,410 0

2.기타공공요금 1,080 1,080 0

3.여비 6,400 8,500 -2,100 관내외출장여비 : -2,100,000원= -2,100,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.비품구입비 1,800 1,500 300 사무용비품 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]교무부운영 999 999 0

1.일반수용비 999 999 0

2.병설유치원기본운영 11,256 10,256 1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,072 3,072 1,000

1.전기요금 2,400 1,400 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,172 1,172 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,734 3,734 0

1.일반수용비 3,734 3,734 0

3.[유]유치원운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.여비 1,260 1,260 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.직책급업무수행경비 250 250 0

2.시설 장비 유지 85,178 81,189 3,989

1.학교시설장비유지 85,178 81,189 3,989

1.[초]공공요금및제세공과금 19,060 19,060 0

1.전기요금 10,300 10,300 0

2.상하수도료 2,750 2,750 0

3.기타공공요금 6,010 6,010 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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3.[초]시설관리용역 17,594 17,494 100

1.일반수용비 17,594 17,494 100
3종시설물안전점검용역비 : 100,000원*1회

=
100,000

4.[초]시설일반관리 45,604 41,715 3,889

1.무기계약직원인건비 18,200 17,165 1,035 교육공무직시간외수당 : 80,000원*6일= 480,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

405,000원*1회=
405,000

(성립전_2추)(목적)청소원인건비 : 

150,000원*1회=
150,000

2.기간제직원인건비 13,169 12,609 560
(성립전_2추)(목적)시설관리원인건비 : 

560,000원*1회=
560,000

3.일반수용비 9,641 7,347 2,294
시설소모품구입비(화장지포함) : 120,000

원*10회 =
1,200,000

소규모수선비 : 218,800원*5회= 1,094,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

6.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

5.[초]당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,750 3,750 0

1.[초]학부모회운영 3,490 3,590 -100

1.일반수용비 3,350 2,750 600 (경상)차량비 : 600,000원*1회= 600,000

2.운영수당 0 100 -100 (경상)학부모자치강사비 : -100,000원= -100,000

3.교육운영비 0 600 -600
(경상)학부모자치동아리활동비 : -600,000

원=
-600,000

4.목적사업업무추진비 140 140 0

2.[초]학부모교육 260 160 100

1.여비 260 160 100 (경상)출장비 : 10,000원*5회*2명= 100,000

7.학교 재무활동 3,000 4,000 -1,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.예비비 3,000 4,000 -1,000

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 479,315 438,065 41,250
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